

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MAYO 2019
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual 2019	Ejercicio Anterior 2018	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	259,252,955.40	219,260,932.32	18%
1112	Bancos	219,599,505.77	180,698,440.01	22%
1115	Depositos en el exterior	39,653,449.63	38,562,492.31	2.8%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	114,247,743.47	117,077,160.26	-2%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	28,778,589.80	2%
1136	Otros Anticipos	84,754,750.76	88,298,570.46	-4%
115	Bienes Inventariables	362,235.78	2,650,665.06	-86%
1151	Bienes Inventariables	362,235.78	2,650,665.06	-86%
116	Otros Activos Corrientes	1,014,592.14	1,700,137.10	-40%
1161	Otros Activos Corrientes	1,014,592.14	1,700,137.10	-40%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	374,877,526.79	340,688,894.74	10%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	7,207,373.91	8,563,012.83	-16%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	6,771,484.12	8,127,123.04	-17%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	633,491,123.82	609,357,914.23	4%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	236,695,258.41	236,695,258.41	0%
1233	Maquinaria y Equipo	394,217,940.39	370,083,576.80	7%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	533,386.84	534,540.84	0%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-435,998,229.75	-410,853,119.34	6%
1262	Edificios	-89,844,868.94	-81,560,534.94	10%
1263	Maquinaria y Equipo	-297,554,953.86	-280,886,125.55	6%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,598,406.95	-48,406,458.85	0%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	19,695,433.33	22,906,130.25	-14%
1291	Activos Intangibles	19,695,433.33	22,906,130.25	-14%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	224,459,001.31	230,037,237.97	-2%
	TOTAL DEL ACTIVO	599,336,528.10	570,726,132.71	5%
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	196,672,685.62	160,865,423.14	22%
2111	Cuentas por Pagar	92,216,077.35	92,954,315.81	-1%
2112	Remuneraciones por Pagar	87,673,745.00	57,917,248.95	51%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	16,498,166.75	9,729,344.87	70%
2118	Devoluciones por Pagar	284,696.52	264,513.51	8%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	222,605,781.09	186,798,518.61	19%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL PASIVO	272,453,890.24	236,646,627.76	15%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	326,882,637.86	334,079,504.95	-2%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	246,754,293.68	238,133,381.11	4%
3142	Resultados del ejercicio	80,128,344.18	95,946,123.84	-16%
	TOTAL PATRIMONIO	326,882,637.86	334,079,504.95	-2%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	599,336,528.10	570,726,132.71	5%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaes, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaes, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 10 DE JUNIO DE 2019

(F)

NOMBRE:


Sergio Gambar Rosa
Contador
Colegacion N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
instituto nacional de formacion profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 31 DE MAYO DEL 2019
EN LEMPIRAS

ACTIVO		PASIVO	
ACTIVO CORRIENTE		374,877,526.79 PASIVO CORRIENTE	196,672,685.62
Disponible en caja y bancos	228,219,505.77	Cuentas Por Pagar Comerciales	92,216,077.35
Inversiones Temporales	39,653,449.63	Remuneraciones Por Pagar	87,673,745.00
Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	Aportes y Retenciones Por Pagar	16,498,166.75
Anticipos a Corto Plazo	76,134,750.76	Otras Cuentas Por Pagar	284,696.52
Inventarios Materiales y Suministros	362,235.78	PASIVO NO CORRIENTE	75,781,204.62
Gastos Pagados por Anticipado	1,014,592.14	Deudas a Largo Plazo	25,933,095.47
ACTIVO NO CORRIENTE		Deuda Publica Interna	49,848,109.15
Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	6,771,484.12	PATRIMONIO	326,882,637.86
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	RESULTADOS	326,882,637.86
Tierras y Terrenos	2,044,538.18	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	246,754,293.68
Edificios	236,695,258.41	Resultado del Ejercicio	80,128,344.18
Depreciación Acumulada de Edificios	(89,844,868.94)		
Equipo de oficina	113,442,168.04		
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(101,876,946.29)		
Equipo Educacional	49,488,212.99		
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(48,598,406.95)		
Equipos de Transporte	31,152,794.03		
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(24,858,988.96)		
Equipos de Producción	199,240,503.77		
Depreciación de Equipos de Producción	(169,599,031.91)		
Equipos de Comunicaciones	894,261.56		
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(688,595.22)		
Activos Biologicos	63,300.00		
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	533,386.84		
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(531,391.48)		
Construcciones de Bienes de dominio Privado	-		
Adquisicion de activos intangibles	32,106,969.05		
Depreciacion de activos intangibles	(12,411,535.72)		
TOTALES	599,336,528.10		599,336,528.10


 [Signature]
 CONTADOR GENERAL

SERGIO DAVID CAMBAR ROSA